ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA NO SEGUNDO PERÍODO
LEGISLATIVO  DA  PRIMEIRA  SESSÃO  LEGISLATIVA  DA  DÉCIMA  SEXTA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA.

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, na Sala das Sessões da

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA, ESTADO DO PARANÁ, reuniram-se os Edis

que  compõem  a  Casa  para  a  realização  da  Trigésima  Terceira  Sessão  Ordinária,  no

Segundo Período Legislativo da Primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta Legislatura

no  Sexagésimo  Quinto  Ano  de  Emancipação  Política  do  Município.  Constatando  a

presença  dos  seguintes  Vereadores: ADELAR  MUJOL,  ANDRÉ  LIRA,  ELI

STEFANELLO, ELIANE CRISTINA ALVES DA COSTA, EMANUEL ANDRIGO

HUFF,  GERALDO SKOTTKI,  JOSÉ HELENO MILHOME, MAYCON ANDRÉ

RUELA, LUCAS BORTOLUZZI, PAULO JOSÉ BORGES CARDOSO e PAULO

ZAQUETTE.  Compondo a  MESA DIRETIVA: Presidente:  Emanuel Andrigo Huff /

PP;  Vice-Presidente: Paulo Zaquette / MDB; 1° Secretário: Eli Stefanello / UNIÃO; 2°

Secretário: Lucas Bortoluzzi / UNIÃO. Na sequência o Vereador ELI STEFANELLO leu

trecho do Livro de São Lucas, capítulo 11, versículos de 29 a 32 da Bíblia Sagrada.  O

Senhor Presidente invocando a proteção de Deus e constatando quórum legal  declarou

aberta a Sessão, agradeceu a presença dos Senhores Vereadores e colocou em discussão a

ATA da  32ª  Sessão  Ordinária  do  2º  Período  da  1ª  Sessão  Legislativa  da  16ª

Legislatura,  colocada  em votação  e  APROVADA por  unanimidade  sem retificações,

[https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=601s]. Solicitou  ao  Primeiro

Secretário para proceder a leitura do  EXPEDIENTE:  Não houve. E a  LEITURA DO

DIA:  1  –  PROJETO  DE  LEI  ORDINÁRIA  Nº  203  DE  2025,  Autoriza  o  Poder

Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em

excesso de arrecadação, no valor de R$ 564.199,43 (quinhentos e sessenta e quatro mil,

cento e noventa e nove reais e quarenta e três centavos),  na forma em que especifica

abaixo. Autor:  Poder  Executivo  Municipal  -  Prefeito(a),  Número  de  Protocolo:  1521,

Turno: Único, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida, [https://www.youtube.com/watch?

v=aniiR-u19pQ&t=620s ]; 2 –  PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº  204  DE 2025,

Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  crédito  adicional  suplementar  no  orçamento  do

Município,  com base  em excesso  de  arrecadação,  no  valor  de  R$  6.656.093,28  (seis

milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, noventa e três reais e vinte e oito centavos), na

forma em que especifica abaixo. Autor: Poder Executivo Municipal - Prefeito(a), Número

CNPJ: 78.680.121/0001-19 - E-mail: camara@corbelia.pr.leg.br | Telefone: (45) 3242-1462 1

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:f
4

a9
5

f2
9

3
6

4
2

e7
2

5
5

7
2

6
a2

c2
a8

2
9

5
3

fd
c8

4
1

8
b

ee
c1

2
d

8
d

c1
9

b
c6

7
3

4
3

fb
7

cd
2

6
6

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/3
6

0
7

3
6

6
b

2
f9

e0
5

0
ab

3
b

8
8

a5
fa

d
3

2
f4

0
9

3
b

cc
7

fe
d

a1
d

ac
f8

1
7

?s
v

Validador

https://valida.ae/3607366b2f9e050ab3b88a5fad32f4093bcc7feda1dacf817?sv
https://valida.ae/3607366b2f9e050ab3b88a5fad32f4093bcc7feda1dacf817?sv

de  Protocolo:  1522,  Turno:  Único,  Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,

[https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=620s ];  3  –  PROJETO  DE  LEI

ORDINÁRIA Nº 205 DE 2025, Cria o cargo de provimento efetivo de Auditor Fiscal da

Receita Municipal, Altera a Lei Municipal n.º 823, de 18 de outubro de 2013, que dispõe

sobre  o  Plano  de  Carreira  dos  Servidores  e  dá  outras  providencias.  Autor:  Poder

Executivo  Municipal  -  Prefeito(a),  Número  de  Protocolo:  1529,  Turno:  Único,  Tipo:

Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,  [https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-

u19pQ&t=620s ]; 4 – INDICAÇÃO Nº 265 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que

determine ao setor competente, a criação de curso de capacitação em tecnologia digital

voltado para idosos. Autor: Emanuel Huff - Coeio, Número de Protocolo: 1504, Turno:

Único, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida, [https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-

u19pQ&t=620s ]; 5 – INDICAÇÃO Nº 272 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que

determine ao setor competente, que seja fornecido café da manhã saudável e materiais

para dinâmicas para o Grupo Hiperdia. Autores: Adelar Mujol, Laine da Saúde, Número

de  Protocolo:  1524,  Turno:  Único,  Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,

[https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=620s ];  6  –  INDICAÇÃO Nº  273

DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine ao setor competente, a afixação

de informativos sobre a Lei de desacato e canais de ouvidoria nas Unidades Básicas de

Saúde. Autores: Adelar Mujol, Laine da Saúde, Número de Protocolo: 1525, Turno: Único,

Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,  [https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-

u19pQ&t=620s ]; 7 – INDICAÇÃO Nº 274 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que

determine  ao  setor  competente,  um  estudo  para  o  alargamento  da  Rua  José  Citon  e

construção de calçada.  Autores:  Adelar  Mujol,  Laine da Saúde,  Número de Protocolo:

1526,  Turno:  Único,  Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,

[https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=620s ];  8  –  INDICAÇÃO Nº  275

DE 2025,  Indica ao Poder Executivo Municipal que reavalie a decisão de encerramento

das oficinas de cultura realizadas no Centro Cultural de Corbélia.  Autor: André Lira,

Número  de  Protocolo:  1530,  Turno:  Único,  Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,

[https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=620s ];  9  –  MOÇÃO  Nº  21  DE

2025, Em reconhecimento à Sra. Clenir Krolhing pelos seus mais de 30 anos dedicados à

igreja  católica  como  Ministra  da  Eucaristia  e  por  toda  a  contribuição  da  Família

Krolhing com o desenvolvimento social e econômico de Corbélia através do Agronegócio.

Autor: André Lira, Número de Protocolo: 1527, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida,

CNPJ: 78.680.121/0001-19 - E-mail: camara@corbelia.pr.leg.br | Telefone: (45) 3242-1462 2

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:f
4

a9
5

f2
9

3
6

4
2

e7
2

5
5

7
2

6
a2

c2
a8

2
9

5
3

fd
c8

4
1

8
b

ee
c1

2
d

8
d

c1
9

b
c6

7
3

4
3

fb
7

cd
2

6
6

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/3
6

0
7

3
6

6
b

2
f9

e0
5

0
ab

3
b

8
8

a5
fa

d
3

2
f4

0
9

3
b

cc
7

fe
d

a1
d

ac
f8

1
7

?s
v

Validador

https://valida.ae/3607366b2f9e050ab3b88a5fad32f4093bcc7feda1dacf817?sv
https://valida.ae/3607366b2f9e050ab3b88a5fad32f4093bcc7feda1dacf817?sv

[https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=620s ].  O Senhor  Presidente  pediu

para o Primeiro Secretário para proceder à leitura da ORDEM DO DIA: 1 – PROJETO

DE LEI ORDINÁRIA Nº 200 DE 2025, Autoriza o Poder Executivo a adquirir imóvel, a

título  oneroso,  para  construção  de  Centro  Municipal  de  educação  infantil  e  casas

populares  e  da  outras  providências.  Autor:  Poder  Executivo  Municipal  -  Prefeito(a),

Número de Protocolo: 1500, Processo: 79/2025, Turno: Segundo, Tipo: Nominal, Sim: 11,

Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por unanimidade Votos Nominais : Adelar

Mujol - Sim ; André Lira - Sim ; Eli Stefanello - Sim ; Emanuel Huff - Coeio - Sim ;

Geraldinho - Sim ; Laine da Saúde - Sim ; Lucas Bortoluzzi - Luketa - Sim ; Maycon

André - Sim ; Paulinho Zaquette - Sim ; Paulo do Raio X - Sim ; Zezinho Milhome - Sim ,

[https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=806s]; 2 – INDICAÇÃO Nº 263 DE

2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine ao setor competente que seja feito a

limpeza  dos  bueiros  do  Município  de  Corbélia. Autor:  Maycon  André,  Número  de

Protocolo:  1497,  Turno:  Único,  Tipo:  Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,

Resultado:  Aprovado,  [https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=855s];  3  –

INDICAÇÃO Nº 266 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine ao setor

competente, a realização de estudo para instalar um redutor de velocidade na Avenida

Santa  Catarina,  em frente  ao  Restaurante  Sabore.  Autor:  Maycon André,  Número de

Protocolo:  1506,  Turno:  Único,  Tipo:  Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,

Resultado:  Aprovado,  [https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=1316s];  4 –

INDICAÇÃO Nº 267 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine ao setor

competente, a realização de melhorias na Rua Girassol. Autor: Maycon André, Número

de  Protocolo:  1507,  Turno:  Único,  Tipo:  Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,

Resultado:  Aprovado,   [https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=2361s];  5  –

INDICAÇÃO Nº 269 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine ao setor

competente, para instalação de cobertura adicional na área posterior e lateral da UBS do

Bairro Santa Catarina. Autores: Laine da Saúde, Adelar Mujol, Número de Protocolo:

1509,  Turno:  Único,  Tipo:  Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,  Resultado:

Aprovado,   [https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=2526s ];  6  –

INDICAÇÃO Nº 270 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine ao setor

competente,  que  sejam  fornecidos  EPIs  (Equipamentos  de  Proteção  Individual)  e

uniformes de esterilização para os profissionais que atuam na UBS do Bairro Vila Unida.

Autores: Laine da Saúde, Adelar Mujol, Número de Protocolo: 1510, Turno: Único, Tipo:

CNPJ: 78.680.121/0001-19 - E-mail: camara@corbelia.pr.leg.br | Telefone: (45) 3242-1462 3

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:f
4

a9
5

f2
9

3
6

4
2

e7
2

5
5

7
2

6
a2

c2
a8

2
9

5
3

fd
c8

4
1

8
b

ee
c1

2
d

8
d

c1
9

b
c6

7
3

4
3

fb
7

cd
2

6
6

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/3
6

0
7

3
6

6
b

2
f9

e0
5

0
ab

3
b

8
8

a5
fa

d
3

2
f4

0
9

3
b

cc
7

fe
d

a1
d

ac
f8

1
7

?s
v

Validador

https://valida.ae/3607366b2f9e050ab3b88a5fad32f4093bcc7feda1dacf817?sv
https://valida.ae/3607366b2f9e050ab3b88a5fad32f4093bcc7feda1dacf817?sv

Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,  Resultado:  Aprovado,

[https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=2680s ];  7 – INDICAÇÃO Nº 271

DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine ao setor competente, a aquisição

de aparelhos de ar condicionado ou ventiladores para as UBSs do município. Autores:

Laine  da  Saúde,  Adelar  Mujol,  Número  de  Protocolo:  1511,  Turno:  Único,  Tipo:

Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,  Resultado:  Aprovado,

[https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=3020s ];  8 – INDICAÇÃO Nº 275

DE 2025, Indica ao Poder Executivo Municipal que reavalie a decisão de encerramento das

oficinas de cultura realizadas no Centro Cultural de Corbélia. Autor: André Lira, Número

de  Protocolo:  1530,  Turno:  Único,  Tipo:  Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,

Resultado: Aprovado,  [https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=3421s ].   O

Senhor Presidente passou para o GRANDE EXPEDIENTE solicitando ao Assessor para

passar a inscrição para as explicações pessoais, devidamente inscritos manifestaram-se os

Vereadores  na  seguinte  ordem:  1) ELI  STEFANELLO /  UNIÃO,

[https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=4363s];  2) ANDRÉ  LIRA /  PP,

[https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=4545s]; 3) LUCAS BORTOLUZZI

/  UNIÃO,  [https://www.youtube.com/watch?v=aniiR-u19pQ&t=5095s].  O  Senhor

Presidente  reassumiu  os  trabalhos  e,  agradecendo  a  presença  dos  Vereadores  e  dos

munícipes, convocou a todos para a Trigésima Quarta Sessão Ordinária a realizar-se no

dia  vinte  de  outubro de  dois  mil  e  vinte  e  cinco às  dezenove horas,  por  fim deu por

encerrada  a  presente  reunião.  E,  para  constar,  foi  lavrada  a  presente  ATA  que  após

aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e pelo Primeiro Secretário. A presente Ata

foi elaborada de acordo com o que dispõe os artigos 151, 152, 153, Parágrafo único do

Regimento Interno desta Casa. Todos os pronunciamentos podem ser acessados nos links

constantes na presente ata.

EMANUEL ANDRIGO HUFF
Presidente

ELI STEFANELLO
Primeiro Secretário

Ata aprovada na 34ª Sessão Ordinária em 20/10/2025

CNPJ: 78.680.121/0001-19 - E-mail: camara@corbelia.pr.leg.br | Telefone: (45) 3242-1462 4

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:f
4

a9
5

f2
9

3
6

4
2

e7
2

5
5

7
2

6
a2

c2
a8

2
9

5
3

fd
c8

4
1

8
b

ee
c1

2
d

8
d

c1
9

b
c6

7
3

4
3

fb
7

cd
2

6
6

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/3
6

0
7

3
6

6
b

2
f9

e0
5

0
ab

3
b

8
8

a5
fa

d
3

2
f4

0
9

3
b

cc
7

fe
d

a1
d

ac
f8

1
7

?s
v

Validador

Emanuel H
Emanuel Andrigo Huff
Data 21/10/2025 11:08
#7e6a06a0ae8111f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

Eli S
Eli Stefanello
Data 21/10/2025 10:27
#7e7262bfae8111f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/3607366b2f9e050ab3b88a5fad32f4093bcc7feda1dacf817?sv
https://valida.ae/3607366b2f9e050ab3b88a5fad32f4093bcc7feda1dacf817?sv